# De dedicatione templi.

ponens vnu in Dan. et alium in betbel. qd  
dom⁹ dei. et hpp⁹ auariciā fecit. ne scz regnū  
ad Roboam rediret. Id est hoc significat q  
auaricia clericor⁹ mliū eccliam dei contaminat  
q in iphis clericis mliū regnat. Hiere. viij. El  
mimo usq⁹ ad maximū oēs auaricia sequū  
tur. Berñ. Quē dabis mibi de nūero plato  
rum q nō mag inuigilet subditor⁹ euacuan  
dis marsupijs q; vicijs extirpandis. Vnu  
li sunt nepotuli. q̄s in betbel. i. in domo dei  
ponūt. Ecclia etiā p ieroboā ppbanat si ex  
auaricia usurarioz vraptoz edificat. Un  
legit q cū quidā usurari⁹ eccliam qndaz de  
rapinis et usuris pstruriss. ep̄m ad eius de  
dicatōem mulis p̄ibus invitauit. Cū igit̄  
episcopus cū suo clero officiū cōsecratōis  
ageret. vidit post altare dyabolū stantez in  
cathedra in bītu episcopali. Qui dixit ep̄o.  
Quare eccliam meā consecras. cessa iam.  
quia ad me iurisdictio eius ptinet. quia de  
usuris et rapinis edificata ē. Cum ergo ep̄s  
inde cū clericis territus fuderet. diabol⁹ cō  
tinuo ipam eccliam cu3 grandi strepitu de  
struxit. Habuzardan sic legit. iiiij. Reg. xxv.  
dom⁹ dei pbussit. Habuzardan at pnceps  
coquorū significat illos qui gule et luxurie  
bediti sunt. qui de ventre suo deum suuz fe  
cerunt. scdm qd dicit apostolus. Quorum  
deus venter est z̄. Qualiter autē venter de  
us dicatur. oñdit Hugo de sancto victore i  
suo claustrali dicens. Solent dijs templa  
construi. altaria erigi. ministri ad suenduz  
ordinari. immolari pecudes. tura concre  
mari. Beo siqdem ventri templū est coqui  
na. altare mensa. ministri coqui. immolate  
pecudes carnes cocte. fumus incensorum  
odor saporum. Rex antioch⁹ qui fuit su  
perbissim⁹ et ambitiosus domū dei polluit.  
et propbanavit. sicut legit. i. Mach. j. Id est  
quem significat q superbia et ambitio que  
vigent in clericis qui nō appetunt prodesse  
sed preesse. multū eccliaz dei contaminant.  
Be quorum supba ambitione sic dicit ber  
nardus. Honorati incedunt de bonis dñi.  
cui tamen domino honore non deferunt.  
Inde is quem quotidie vides meretricius  
nitoz. bistrionicus bitus. regius apparatus

Inde aurum in frenis et sellis et calcaribus  
et plus calcaria q; altaria fulgent. Et sicut  
pertres propbanata extitit. ita p alios tres  
dedicata et consecrata fuit. Dedicatōem  
enī primo fecit Abdoyle. secundo salomō.  
tercio iudas machabeus. Id est quod insi  
nuat q in dedicatōe ecclie dēm⁹ brē būilita  
tem q fuit in Abdoyle. sapientia et discretōz.  
q fuerūt in salomōe. vere fidei p̄fessionez q  
fuit in iuda. ¶ Secundū videnduz est de  
p̄seccratōe sive dedicatōe templi spūalis qd  
templū sum⁹ nos. s. p̄gregatio oīm fideliuz  
quod p̄struifex lapidib⁹ viuis. i. Petri. ii.  
Taqm lapides viui supedificati z̄. Ex la  
pidib⁹ politis Unicantā. Tunctionib⁹ p̄ssu  
ris expoliti lapides z̄. Ex lapidibus qdris  
Quattuor enim latera lapidis spiritualis.  
sunt fides spes charitas et operatio. que eq;  
lia sunt. quia ut dic Grego. quātum credis  
tantū speras. qntum credis et speras. tantū  
diligis. quātum credis speras et diligis. ta  
tum operaris. In hoc quidem templo alta  
re est cor nostz. super quod altare tria de  
bent deo offerri. Idrumuz est ignis dilectō  
nis perpetue. Leuitici. vi. Ignis scz dilectio  
nis erit perpetuus. et nunqm deficiet in alta  
risz cordis. Secundū est incēsum orōnis  
odorisferē. i. Daralip. vi. Aaron et filii eius  
adolebunt incēsum super altare olocausto  
matis et thimiamatis. Terciū est sacrificiū  
iusticie. quod sacrificiū p̄sistit in oblatione  
penitentie et in olocausto dilectionis p̄fecte  
et in vitulo carnis mortificate. Bebis p̄s.  
Tunc acceptabls sacrificiū iusticie obla. et  
olo. tunc imponent sup altare tuuz vitulos  
¶ Templū autē spūale qd sumus nos ad  
similitudinē templi materialis cōsecratur.  
¶ Primo enī summ⁹ pontifex scz christus  
ostium cordis clausum inueniens ter cir  
cūt duz peccatū oris et cordis et operis ad  
memoriam eius reducit. Be h̄ triplici cir  
cūtu dicitur Esa. xxiiij. Sume cubaram q  
ad p̄mum. circui civitate cordis. s. quo ad  
secundū. meretriz obliuio tradita. q ad ter  
ciū. Secundo ipsum ostium cordis clausum  
ter percutit ut sibi aperiatur. Id erut enī  
ipsum coricu beneficij consilij et flagelli.

# De dedicatione templi.

De qua triplici percussione dicitur ouerba. i.  
quatum a malis. Extendi manū meā tunc. Et  
qntū ad collata beneficia. Desperisti omne  
consilium meū. Et quātu; ad inspirata cōsilia.  
Et increpatōes meas neglexisti. hoc qntū  
ad illata flagella. vel ter percudit dū rōnalem  
monet ad peccati cognitiōem. Occupabile  
ad dolorē. irascibile ad pcti vindictā et dete  
stationē. Tercio ipm templū spūale ter  
aqua int' et extra debet irrigari. Hec aut tri  
na irrigatio est trina lacrimarū interiorū vel  
aliquā extēriorū effusio. Absens enī sancti  
viri ut dicit Gregorius. dolore afficit. Psideran  
do ubi fuit. ubi erit. ubi est et ubi nō est. Ubi  
fuit inquit in pctō. ubi erit in iudicio. ubi ē in  
misericordia. ubi nō est in gloria. Quā ergo interio  
res vel extēiores lacrīmas fundit psiderādo.  
scz qz fuit in pctō et de ipo rōem reddet in iu  
dicio. tūc istud templū iam semel aqz aspgūt  
Quā aut p miseria in qz est. ad fletū pungit  
tur. tunc scđo aqz irrigat. Quā p gloria in qua  
nō est lacrimas fundit. tūc terciaz aqm asp  
git. Huic aut aque admiscent vinū sal et ci  
neres. qz cu; bis lacrimis dēmus brē vinū  
spūalis exultatōis. sal mature discretōis et  
cineres pfundē būiliatōis. Uel p vinuz  
limpbatū intelligit būilitas xp̄i quaz būit i  
carnis suscep̄ōe. Uinū enī limpbatū ē ver  
bum būianatuz. Psider sal intelligit sanctitas  
sue vite. qz est oib⁹ p dimentū religiōis. Psider  
cinerē intelligit eius passio. His igit trib⁹  
cor nostrū dēm⁹ aspgere scz bñficio incarna  
tiōis p qd pūocemur ad humilitatē. exem  
plū sue cōuersatōis p qd informemur ad  
sanctitatē. et memoria passionis p qd incite  
mur ad charitatē. Quarto scribit in hoc  
templo cordis spūale alphabetum sive spi  
ritualis scriptura. Hec aut scripture qz ibi  
scribit triplex est. scz dictamia faciendoz. te  
stimonia diuinorū bñficiōz. accusatio ppi  
orum delictoz. De his trib⁹ Romāoz. ii.  
Cum enī gentes qz legem nō bñt. naturalē  
ea qz legis sunt faciunt eiusmodi legez non  
babentes. ipi sibi sunt lex qui ostendūtopus  
legis scriptū in cordibus suis. Ecce p̄mum  
Testimoniū reddente illis pscientia ipsorum  
ecce scđm. Et in se inuicē cogitationū accu

santium vel etiā defensoriū. Ecce tertium  
Quito debent pingi crucez. i. assumi pe  
nitentie austeritates. Que qdē debet inun  
gi zigne illustrari. qz non solū ferende sunt  
patientes; etiā libēter. qdō significa p̄nctio  
nem. et ardenter qdō significa p̄gnem. Ut  
Berū. Qui morat in timore. crucem christi  
portat patienter. Qui pficit in spe portat li  
benter. Sed qui plumbatur in charitate am  
plicitur iam ardēt. Item. Qdō vident  
cruces nostras. s; nō vident vunctiones no  
stras. Qui ergo in se bec babebit vere tem  
plum ad bonoz dei dedicatū erit. dignus  
plane in quo christus habitet per gratiam  
ut tandem in eo habitare dignet per gloriam.  
Quod ipē nobis prestare dignetur qui vi  
vit et regnat deus p̄ omnia secula seculorum  
amen.

**Explicit legenda lom  
bardica Jacobi d' oragine ordinis p̄bica  
torum episcopi ianuensis. Impressa Argene  
tine. Anno domini. M̄.cccc.lxxxv. Finita i  
die sancti Floriani martiris. Eius legēda  
reputur in additionibus būius voluminis  
in legenda. cxv.**

**Sequuntur additiones.**

8624

# De visitatione beate virginis ad elizabeth.

**S**equitur quedam legende a quibusdam alijs superaddite. Et primo de deceptilibus martyrum.

CLXXVIII.

## Domino Allio et memoria

Decem milium martyrum venerantur et coluntur decimo kalendas iulij. quando omnes una die pro Christi nomine passi sunt sub adriano imperatore aliique sex regibus qui ei veneruntur in adiutoriis. Huius facti martyres cum ab imperatore ad sacrificandum ydolis compellerentur dixerunt. Sacrificium vivum et maculatum offerimus nosmetipos domino nostro Iesu Christo. quod pro humano genere nasci dignatus est. et descendere de celis. multis malis affligi. et ad ultimum voluit etiam per nos crucifixi. que tu miser ignoras. Tunc iratus imperator iussit eos diu torquari et ad ultimum crucifigi. Etoia tormenta que passus est dominus noster Iesus Christus fortia et fide firmissima per dominum sustinuerunt. Locum igitur ubi passi sunt beati martyris modus est magnus et vocatur ararat. et distat ab alexandria ciuitate quingentis quasi statibus. Alii quibus autem passi sunt fuerunt exercitus regum qui illi venerantur in adiutoriis triginta milia. Hora vero sexta illius die tremor factus est magnus petre scisse sunt. sol obscuratus est. et omnia signa que in passione domini visa fuerunt etiam ibi visa sunt. Tunc sancti martyres fundentes orationem ad dominum dixerunt. Domine deus memor nostri in baptibulo crucis. et suscipe petitionem nostram. et ea que a te expositum nobis praedixeris digneris. ut quicunque memoria nostri corde et ore cum ieiunio et deuotione celebrauerit mereantur te assequi fructuosa mercede tribuendo eis sanitatem corporum. medicamen anime et in dominis eorum intercessione et foris bonorum omnium virtutem praedice. Et si in prelio fuerint. non eis nocere pugnare. sed sicut placet tibi armis tuis eos protege. Biensque unius ieiunij nostre passionis unum penitentiale annum compleat obsequiibus se deuoto corde. Et hoc dominator domine a te possumus. dissipata omnem occupationem et omnem immundum spiritum omnemque infirmitatem eorum ex-

pelle. quod gloriosum et laudabile est nomine tuum per omnia sancta scriptura. Et respondentibus oibus amem facta est vox de celo dicere. Que petitis dilectissimi mei scientote vos impetrasse. Gaudete quod et letamini. quod orationes vestre coram Christo et in mortali rege vaciter sunt exaudiens. Et his dictis in confessione emiserunt spiritum. veraciter precepturi premia regnicorum amem.

CLXXIX.

## Domino Be visitatione beate virginis marie ad elizabeth.

**E**atissima uirgo Dei a suis primordiis deo secreta propter beneficia eius inaudita exhibita populo inuocata. omnes in necessitate constituta ad eam defugiunt. tanquam ad singulare remedium ubi humanum subsidium non sufficit requisitum Disposuit namque omnia inferiora sua sapientia prouidentia industria et gratia propulsata. Ubi gubernatrix seculi et terrene potestate in maria. Ubi matrem misericordie et ipetratorem venie in maria. Ubi matrem militantis ecclesie in maria. Ubi aduocata seculi in maria. Huius rei consideratione. urbanus romanus ponens sextu. dure seres materiam scismatis occurrit. propter eiusdemque aio propiciacionis beata uirgo sit peritissima aduocata delinquentium viatorum. reparatrix sagacissima discrepantium etiam et visitatrix diligenterissima errantium singulorum. Huius gratiae extincionis scismatis impetranda pie statuit. quod licet festum visitationis marie ad elizabeth. illo tempore annuatione dominica debuerit celebrari. quo ipsa Elizabeth visitauit propter maximas virtutes in ibi operatas. quae tamen ecclasia illo tempore circa officium quodragesimale aut passionem Christi specialiter occupantur. ne tanta officij solennitas protermitat ad laudem et gloriam uirginis gloriose id est urbanus sextus pie statuit visitationis prefati festi memoriam. in castrense octauay beati iohannis baptiste. cum octauis sequentibus de festo visitationis marie a cunctis fidelibus celebrari. ut autem omnis fidelium multitudo ad memoriam praefatae visitationis marie ad elizabeth barti et deuotio extiterit. voluit id est urbanus ut omnibus vere confessus et per tritis dictum festum visitationis marie celebrantibus cum octauis. loco distributionis

# De visitatione beate marie virginis ad elizabeth

materialium in ecclesiis fieri consuetis. De hibernatione spiritali. ve indulgence. sicut in festo corporis Christi futuris temporibus effectualiter largirentur. Cum igitur angelus nunciauit marie quod inuenit gratiam a papa domino. et quod de ea percepitur filius dei ad salutem omnium populorum quocumque credidit statim percepit in utero ubi dei. Et post gratias exhibitas de tanto beneficio sibi factio ex magna caritate et pietate studuit suam cognatas elizabeth. iam sex mensibus grauidatae in bierlm salutare. et sibi copati acquirere. Unde dominus ea dedit. Exurgens maria abiit in montana cum festinatione in civitate iudee. et intravit domum zaccharie et salutauit elizabeth. Abiit igitur maria in montana cum festinatione. quod ab angelio in itinere faciliter ductata fuit. spiritus sancti in flamatione per obrupta montium ducebatque eiusdem spiritus motione suavitatem fuit agitata. Beata igitur maria in domino confidens bilari transmiguit super cacumina montium sicut passer. In asperitate itineris pergaudebat per viae sua uitatem colloqoz aspernabatur. bona metum in bierlm collaudabat. bierlez in montanis celerime cupiebat. Moluit ibi inueniri in publico vel videri. sed abiit festinante. Abiit cum festinatione in civitate iudee ut iobes precursor domini statim sacrificaret in utero. ut Christus carnatio in civitate magis publica padere tur. et ut de illo loco ad fines terre tantoque mysteriorum declaratio ultra per patretur. Et intrauit domum zaccharie. et salutauit elizabeth. Ecce quo intravit superior administrarem. domina ad seruam. reginam celi et terre ad famulam et acilam. ut sic laudando laudibz elizabeth visitaret. et laus eius laudes reciprocas resonaret.

**T**enor bulle per bonificium papam ix. transmisso ad diuersas mundi partes super festo visitationis beate marie virginis ad elizabeth.

**B**onifacius episcopus suus suorum dei. ab perpetuaz rei memoriam. Supni benignitas proditoris humana natura ad similitudinem suam creatarum misericordi pietate respiciens. et collapsarum fore primi parentis lapsu considerans. illarum miro decrevit filio relevare. ut s. verbum supernum quod erat in principio eaza mortis nexibus liberaret. Voluit igitur pater nosq; nos dilexit cari-

tas. tpe venientis plenitudinis ubi ipsum sub nunc sub forma servi. carne nostro mortalitate assumere. ut tandem morte nostrae moriendo destrueret. ac damnationis suam simule et maculam quam per creatum proprium hominis generis humani posteritas incuruisse noscet. clemens ubi eterni bonitas aboleret. Quapropter de clara stirpe regia davincia prelegit virginem in cuius utero mystico spiramine verbum ipsum carnes susciperet ut egredieretur iuxta verbum prophetatum uaga de radice iesse. et flos de radice eius ascenderet et resceret spissus domini super eum. Idrouecta reginam inclitam in matre eligensque tanto regi digna fuit corporis et balsamum preparare. de quo tanquam sponsus per filios hominem prederet speciosus. locum in nazareth. que flos siue sanctitas dominus ad suam exceptionem elegit. In quo per angelica salutationis eloqua ipsius in carnatu ubi mysteria miraque fuerunt solenia celebrata. Ibi enim nostra supsumus exordia re redēptionis. ibique per dies sanctificatiōis illurit. qui nobis de salute spe intulit. et de eternitate letitiae. In hanc etenim tante fecunditatibus loco virgo regio venustissima a domino secreta flos castitatis. vas celestis gratiae mudiissimus omnium virtutum floribus redimita. certe pulchritudinem sol et luna mirant. redemptorem gentium uirgo concepit. datura lucez gentibus sub mortis caligine constitutis. Hanc ipsa regina celorum in cuius se clausit viscera dei filius factus homo extanti honoris fastigio sibi per angeluz nunciata nequam elationis assumpsit spissum. sed tandem ancilla humilius quamvis affecta matrem domini. humiliatis sue quam respexit dominus exeques officium exurgens maria abiit in montana cum festinatione. Et quemadmodum ab angelo humiliata salutationis suscepatoraculum. sicut etiam elizabeth humiliata salutauit. Elizabeth vero ut salutationem audiuit virginis gloriose. repleta spissato. et incarnatu ubi mysterium in utero senties virginalem. voce magna exclamauit et dixit. Benedicta tu iter milieres et benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mibi ut veniat mater domini mei ad me. Ecce enim ut facta est vox salutationis tua in auribus meis. exultauit per gaudio infans in utero meo. Et beata quod credidi sti. quamque proficiens in te. que dicitur sunt in terra domino

# Dei visitatione beate virginis ad elizabeth.

Et que vero veneranda in humilitate spiritu mundus illud mirabile caticu decantauit magnificat anima mea dominum. Et exultauit spiritus meus in deo salutari meo. Quia respexit humilitatem ancille sue. Ecce enim ex hoc beatam me dicent oes generatores. Quia fecit mihi magna quod potes est. et scutum nomine eius. Et misericordia eius a progenie in posteris timetibus eum. O magnum mysterium. o admirabile commercium. o ineffabile sacramentum ut matres de pinguaeque gestabat in uteris in spiritu prentaretur. et etiam prophetaretur. Et ut sacri euangelij pandit historia. celi regina gaudia partu declaranda divino. probabilitatis aplois signacio percurso ris sui quem gestabat filij genitrici gaudi huius natitatis pendit obsequium. Quo impenso completeoq; bmoi visitationis quasi triu mense in domu sua est reversa. Hec est enim illa de qua sacra canunt eulogia Sole amicta luna sub pedibus stellae coronari meruit duodenis. Hec est illa qui in suis castis viscerebus celi terreq; gestauit opificem. Et sola cunctas beras intemps. Et propterea ipso ut aduocata strenua et exoratris pugil ad regem quem genuit intecedit. Igne felicis recordationis urbani papa. vi. dignum reputans et debitum ut festum visitationis ipsius beate marie virginis quoniam ut preferatur visitavit elizabeth. in dei ecclesia celebraret. quoniam testimonio sancti suffulsum evan gelij huius nequit rationib; detractari. Ac tamen dens q; laudes tate virginis huius lingua non sufficit exprimere. Nec etiam sancti et iustie in c; ille quem celi capere non poterat. se contulit aula virginale. dignis laudibus preconijs ad plenius efferre potuerunt. Et considerans dicitur papa quod ex quo domini in sanctis suis laudamus. quam tamquam in veneratione beatam marie virginis matris ipsius exultatibus animis collaudare et ei laudibus augendo titulos gratas inferre quem genuit filio debeamus. Que etiam exaltata super sidera. stellato sedet sui solio genitoris. Nec etiam divine visus fuisset resistere voluntati quem tam sibi quis alios viris deuotis ad bmoi sancta festivitate celebrandam ut pie id est papa creditur. dignata fuit mente inspirare. Deliberatione etiam super hoc matura probabitur. Be frater suorum sancte romane ecclesie cardinalium consilio ad exaltationem fidei catholice. digne et ronabiliter videlicet sexto id est Aprilis pontificatus sui anno. xi. statuit ut festum pfaui videlicet visita tonis beatam marie virginis quoniam ut perficit visitavit elizabeth. sexto nonas Iulij anni singulare in die ecclasia cum laudibus catlico. leticie iubilo. cordisq; tripudio sub duplice officio per orbem universum solemniter celebraretur. Huius etiam et consuluit id est urbanus sextus. ut ipsius festi vigilia ut vigilia nativitatis et assumptionis predicte virginis festivitatibus. etiam in oblatione ieiunij deuo tius obseruaretur. Et mandauit quod simile non tam duplex officium absq; alicet scilicet commemoratione. exceptis primis vespere ante octauam apostolorum petri et pauli. et officio totius diei octave. cum commemorationem eiusdem novi festi. per septem sequentes dies in dei ecclesia cum celebrazione debita cattare. Et etiam volens id est urbanus papa christifideles ad colendum tate festum virginis et etiam celebrandum. donis spiritualibus animare. ipsosq; mysticis de thesauris militantis ecclesie benedictionum muneribus cupiens praenire. Omnipotens vero penitentibus et confitebitur. Qui matutinali officio festi eiusdem in ecclesia quem id est celebriat interessent centum. Qui vero missa non dem. Qui autem pmis ipsius festi vespere. sicut centum. Qui autem secundis. totidem. Illi vero qui per metertie sexte nonne ac completoriis officiis interessent pro qualibet horarum ipsorum quodraginta dies. Illis autem qui per octavas festi predictarum matutinalibus vespere missa ac predictarum horarum officiis interessent centum dies singulare octauarum ipsarum diebus. De omnipotentis dei misericordia et beatorum petri et pauli apostolorum et autoritate Christi. De iniunctis sibi penitentiis misericorditer relaxauit. Ne autem pro eo quod ipsius urbanus predecessoris nostri superueniente obitu luere apostolice super premissa confecte non extiterint. bmoi constituto dicti predecessoris frustraret effectum. volentes et auctoritate apostolica decernentes quod bmoi constitutio a dicto die videlicet vi. id est Aprilis pindie sortitur effectum ac si supra ea dicti predecessoris littera bmoi ipsius diei data perfecte fuissent per superius enarratur. Quidque pente littera ad predictum plene constitutione bmoi ubique sufficiat. Neque ad probationis aliud administrulum requiratur. An